Edizione
- C. BAUDI DI VESME, “C.D.E.”, sec. XIV, doc. VIII, pp. 346-347.

In Dei nomine amen. Inter cetera que continentur in actis can|cel-
larie Pisarum Communis, in libro officialium Pisarum Communis,
continetur sic:
Cione Rau electus fuit ab anthianis Pisarum populi de | voluntate
domini potestatis, in presentia domini Iacobi magistri Roselli de |
Artio legum doctoris, vicarii suprascripti domini potestatis, rector
Ville Ecclesie | de Sardinea pro Communi Pisarum, in termino unius
annis et ad salarium, famulos et equos | in ordinamentis Pisarum
Communis comprehensa. Dominice incarnationis anno MCCCXV
| indictione XIII duodecimo kalendas octubris. Et iuravit VIII
kalendas octubris.

XXIV

Iuramentum

1314 settembre 25, Pisa

Cione Rau, eletto rettore di Villa di Chiesa in Sardegna, giura di non essere
fra coloro ai quali, secondo gli ordinamenti di Pisa, non era lecito assumere
tale ufficio. Giura inoltre di esercitare la Rettoria bene e lealmente, di cu-
stodire Villa di Chiesa e i suoi fortalizi per conto del Comune di Pisa e di
sottoporsi alle pene alle quali venisse condannato.

A.S.P., Diplomatico Deposito Simonelli (provenienza Raù) 1315 settembre 20 perga-
mena corta.
Originale[A], redatto dal notaio imperiale Strenna filius quondam Guidonis de
Marti, in latino; pergam., di forma rettangolare, mm. 170 x 385.
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La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti XXIII e XXIV, il secondo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. XXIII.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1315 corrisponde al 1314 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data del 25 settembre 1314, è la
tredicesima.

Edizione
- C. BAUDI DI VESME, “C.D.E.”, sec. XIV, doc. VIII, pp. 346-347.

In Dei nomine, amen. Cione Rau, electus rector (212) Ville Ecclesie
in termino unius | anni, cui ex parte magnifici domini Uguccionis
de Faggiola Pisani potestatis et | capitanei generalis preceptum est,
quod si dictum officium habere non posset secundum formam Brevis
Pisani | Communis et Populi, vel si est hereticus, vel patarenus, aut
usurarius, vel de herithi di|ffamatus, vel si habet solvere Communi
Pisani datas condepnationes vel aliquid aliud, vel si fuerit | aut ad
inoppiam pervenit, aut dedit aliquid in solutum uxori sue, vel si est
in banno | Pisano, dictum officium non recipiet sive iuret. Et per
sollempnem stipulationem dictus Cione convenit | et promisit
Rainerio de Morrona, notario scribe publico Cancellarie Pisani
Communis, agenti et stipulanti | pro suprascripto domino potestate
et anthianis Pisani Communis et Populi presentibus atque futuris et
pro Communi Pisani, et | ad sancta Dei evangelia iuravit, corporaliter
tacto libro, quod dictum officium bene et legaliter faciet | bona fide
sine fraude, secundum formam brevis et ordinamentorum Pisani
Communis et Populi. Et quod | occasione dicti officii obediet et parebit
mandatis suprascriptorum dominorum potestatis et anthianorum, et
eorum | et cuiusque ipsorum, et Pisani Communis officialium
presentium et futurorum. Et quod comparebit coram modulatore |
officialium Pisani Communis quotiens fuerit requisitus in persona,
vel domo sue habitationis. Et quod dictam terram | Ville Ecclesie et
eius fortilitias et claves successori suo pro Commune Pisano recte dabit
et | consignabit, et se personaliter presentabit coram suprascriptis
dominis potestate, anthianis et officialibus Pisani Communis, | et
suprascripto modulatore, presentibus et futuris, quotiens fuerit

(212) Rector scritto in interlineo.
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requisitus, ut dictum est; et si modulatus | fuerit vel condempnatus a
suprascriptis dominis potestate, anthianis, vel officiali modulatore,
in aliquo, totum et quidquid in quo | fuerit condempnatus vel mo-
dulatus occasione suprascripti officii dabit et solvet Communi Pisani
infra terminum sibi assignandum et assignatus. | Et quod non erit in
consilio vel consensu, quod dicta terra vel eius fortillitie exiant | de
iurisditione et dominio Pisani Communis, vel deveniant in fortia
inimicorum vel rebellium Pisani Communis; | et si sciverit (213)
aliquam personam id facere volentem, quam citius poterit denumptia-
bit vel denumptiari | faciet suprascriptis dominis potestati et
anthianis; et ipsam terram Ville Ecclesie bene et fideliter custodiet,
tenebit | et salvabit pro Commune Pisano. Et hec omnia et singula
suprascripta, et omnia et singula alia que facere, observare et |
adimplere tenetur et debet per formam brevium et ordinamentorum
Pisani Communis et Populi, faciet et observabit, | ad penam marchia-
rum M de argento, et maiorem vel minorem penam averis et
persone, ei tollendam | arbitrio suprascriptorum dominorum potestatis
et anthianorum vel alicuius eorum, sub obligatione sui, suorum
bonorum, et heredum, | renuntians omni iuri sibi contra predicta
vel aliquid predictorum competenti et competituro. Ad hec |
dominus Lemnus Guinisselli de Sismundis, dominus Iohannes
Pancia iudex, Fatius domini Tondellini, | Bacciameus domini Lemni
Guinisselli, Ficinus quondam Cini de Upesingis, Congnus | Leuli,
Colus Rau, Bacciameus Hamucci Bellucchii de Sancta Maria Magda-
lena, Pan|gucci condam Alberti de Orticaria de Sancto Laurentio
Kinthice, Tintus de Tintis de Sancto Petro in Curte veteri, Tice |
Rau condam Iacobi, Finus condam item Fini Rau de Sancto Nicolo,
et Benvenutus Rau notarius, et | quilibet eorum in solidum, precibus
et mandato suprascripti Cionis pro eo fideiusserunt, et eorum
nomine proprio principaliter et in solidum | omnia suprascripta et
singula facere et observare, vel fieri et observari facere, promiserunt,
ad suprascriptam penam, | obligatione et renuntiatione. Actum Pisis,
in cancellaria Pisani Communis que est in palatio domini Pisarum
potestatis, presentibus | Bonincontro de Ripa Arni et Iacobo de
Sancto Ylario notariis, testibus ad hec. Dominice incarnationis anno

(213) Segue id espunto.
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| millesimo trecentesimo quinto decimo indictione XIII septimo
kalendas octubris.
(SN) Ego Strenna filius condam Guidonis de Marti imperiali
auctoritate notarius predicta | omnia ut in actis suprascripte curie
cancellarie Pisani Communis inveni ita scripsi | et firmavi.

XXV

Promissio restitutionis pecunie

1389 maggio 17, Pisa

Perino di Perino Barbatani di Bonifacio in Corsica confessa di aver ricevuto
in custodia da Uguccione di Piero Raù la somma di 140 fiorini d’oro e 12
soldi di denari pisani e promette di restituire l’intera somma entro tre mesi
e, a richiesta del detto Uguccione, ovunque egli si fosse trovato, ovvero in
Pisa o in altre località del Mediterraneo, compresa la Sardegna.

A.S.P., Diplomatico Deposito Simonelli (provenienza Raù) 1391 luglio 2 pergamena
corta.
Originale [A], rogato dal notaio imperiale Iohannes filius olim Andree Ciampuli, in
latino; pergam., di forma rettangolare, mm. 260 x 555. Nel bordo destro diverse
asportazioni del supporto.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti XXV e XXVI, il secondo dei quali qui edito.
Note dorsali: nella parte superiore, in inchiostro marrone scuro, è la collocazione
archivistica “1391 luglio 2 ind(izione) XIV”, preceduta da “Dep(osito) Simonelli-
Prov(enienza) Raù”; nella parte superiore sinistra, in inchiostro marrone scuro, una
precedente segnatura di collocazione “N° 94”. Nel bordo inferiore, in inchiostro
marrone “ … da Bonifasio | carta di debito contra Mattheo di Iuffredi Bactalliola |
contra Perino Barbatano per Uguccione Rau”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1390 corrisponde al 1389 del computo moderno come conferma l’indizione
dodicesima.

In nomine Domini amen. Tenore huius pateat evidenter quod
Perinus, filius item Perini Barbatani de Bonifacio insule Corsice,
interrogatus a me Iohanne notario tamquam persona publica | inter-
rogante eum pro Uguccione suprascripto in suprascripta | proxima

Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico dell’Archivio di Stato di Pisa

303

carta nominato fuit confessus se in tenere, acceptare et atque se habere
a suprascripto Uguccione in accomanditia florenos centum qua|dra-
ginta auri bonos, legales et iusti ponderis et solidos duodecim
denariorum Pisanorum minutorum tenendi et custodiendi per
ipsum Perinum | omni suo ipsius Perini rissico et periculo furti,
incendi, rapine, violentie, naufragii et cuiuscumque alterius guerris,
periculi, | vel eventis tam ex divino quam humano iudicio vel alias
provenientis, renuncians exceptioni non numerate et non habite
pecunie suprascripte | quam exceptioni convenit et promisit michi
Iohanni notario tamquam persone publice agenti et stipulanti pro
suprascripto Uguccione ex pacto non opponere vel | opponi facere
per se vel alium ullo tempore aliquo modo vel iure ad penam floreno-
rum ducentorum et triaginta auri et solidorum viginti | quatuor de-
nariorum Pisarum minutorum suprascripta promissa et persolvendis
suprascriptis suprascriptus Perinus convenit et promisit michi
Iohanni notario tamquam persone | publice agenti et stipulanti pro
suprascripto Uguccione reddere, dare et solvere ei vel eius heredibus
aut alii legitime persone pro eo suprascriptos florenos | centum
quadraginta de auro bonos, legales et iusti ponderis et solidos duodecim
denariorum Pisanorum minutorum in florenis de auro et denariis |
tamen hiis ad tres menses proxime venturos vel antea quod dari et
cetera contingat suprascriptum Perinum venire Pisis sine briga et
ullis expensis | alioquin penam dupli predicte pecunie et damnum et
dispendium totum quod inde haberetur et fieret suprascripto Uguc-
cioni componere, | dare et solvere michi Iohanni notario tamquam
persone publice agenti et stipulanti ut se convenit et promisit Pisis,
Luce, Janue, Saone, Massilie, Bonifatii, | in Corsica, in Sardinea, in
Sicilia, Neapoli vel in quocumque alio loco suprascriptus Perinus
inveniretur seu dictum debitum petitum | fuerit ab eodem in quavis
terris suprascriptis nominatis et qualibet sive aliqua earum aut in
quacumque alia terra vel loco suprascriptus Perinus | se dictum
debitum soluturum constituit et michi Iohanni notario tamquam
persone publice egente et stipulante ut se promisit submictens se
iudicio et | iurisdictione cuiuscumque magistratus et iudici ita quod
tamen possit ubique locorum et fori sub quolibet iudicante et iudice
realiter et personaliter | conveniri capi et detineri et se et suos
heredes et bona sua omnia michi Iohanni notario recipiente pro
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suprascripto Uguccione et ipsi | Uguccioni licet absenti et eius
heredes pro suprascriptis omnibus et singulis obligavit et renunciavit
privilegio et exceptioni fori et domicilii | et omni alii iuri sibi
competentis competituro contra predicta quodlibet predictorum et
precepit michi Iohanni notario recipiente pro suprascripto |
Uguccione et ipsi Uguccioni licet absenti a dicto termino in antea
ingredi possessione et tenere bonorum eius auctoritate iudiciali et |
sua propria et constituit se pro suprascripto Uguccione precario
possidere bona sua ut in eis integre solvatur et satisfiat ei de | dicto
capitali eius pena et expensis, et est actum inter suprascriptum
Perinum ex una parte et me Iohannem notarium agentem ut supra
ex altera | parte ex pacto quo id solucio vel absolutio huius debiti seu
termini prorogatio vel aliqua alia exceptio seu compensatio | in
totum vel in parte per testes vel alio modo probari vel opponi non
possit nisi tamen pro cassatis huius carte vel per aliam cartam | que
rogaretur a bono et legali notario. Actum Pisis in suprascripto loco
presentibus Ser Paulo notario, condam magistri Salerni de Cascina,
et | Michaele, condam Monduccii de Marti, Pisarum civibus testibus
ad hec rogatis. Dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo
nona|gesimo indictione duodecima sextodecimo kalendas iunii
secundum consuetudinem pisanorum.
(SN) Ego Iohannes filius olim Andree Ciampuli civis Pisarum
publicus | imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius predictis
omnibus et singulis | interfui et ea rogatus scripsi et publicavi.

XXVI

Promissio restitutionis pecunie

1390 luglio 2, Pisa

Matteo del fu Giusfredo Battalliola di Bonifacio in Corsica dichiara di aver
ricevuto 19 fiorini d’oro dal mercante pisano Uguccione di Piero Raù, e
promette di restituire l’intera somma entro tre mesi e, a richiesta del detto
Uguccione ovunque egli si fosse trovato, ovvero in Pisa o in altre località
del Mediterraneo, compresa la Sardegna.
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A.S.P., Diplomatico Deposito Simonelli (provenienza Raù) 1391 luglio 2 pergamena
corta.
Originale [A], rogato dal notaio imperiale Iohannes filius olim Andree Ciampuli, in
latino; pergam., di forma rettangolare, mm. 260 x 555.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti XXV e XXVI, il primo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. XXV.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1391 corrisponde al 1390 del computo moderno. Risulta errata l’indicazione
relativa alla quattordicesima indizione: il 2 luglio 1390 corrisponde, infatti,
all’indizione tredicesima.
La sottoscrizione notarile si trova nel documento XXV, contenuto nella stessa perga-
mena.

In nomine Domini amen. Tenore huius pateat evidenter quod
Mactheus, condam Iusfredi Batal|liole de Bonifatio, interrogatus a
me Iohanne notario, tamquam persona publica interrogante eum
pro Uguccione | condam Ser Pieri Rau autem mercatore pisano, fuit
confessus se in veritate accepit per se habere ab eo|dem Uguccione
mutuo gratis florenorum decem novem de auro bonos, legales et
iusti ponderis | renuncians exceptioni non numerate et non habite et
non recepte pecunie predicte quam exceptioni convenit promisit |
michi Iohanni notario tamquam persone publice agenti et stipulanti
pro suprascripto Uguccione ex pacto non opponere | vel opponi
facere per se vel alium ullo tempore aliquo modo vel iure ad penam
florenorum triginta otto | de auro suprascripta promissa et persolvenda
suprascripta suprascriptus Mattheus convenit promisit michi Iohan-
ni notario tamquam persone | publice agenti et stipulanti pro
suprascripto Uguccione reddere, dare et solvere ei vel eius heredibus
aut alii legitime persone | pro eo suprascriptos florenos decem novem
de auro bonos, legales et iusti ponderis in florenis de auro tamen
habere | ad tres menses proximos venturos vel autem quandocumque
contigat suprascriptum Uguccionem venire Pisas sine | briga et ullis
expensis alioquin penam dupli predicte pecunie et damnum et
dispendium totumque dictum […] (214) | haberetur et fieret et pro
suprascriptis solvere, componere, dare et solvere michi Iohanni
notario tamquam persone publice agenti et stipulanti | ut se